https://rg.ru/2015/03/30/vuz-dok.html - российская газета
[bookmark: _GoBack]http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70799608/ - изменения от 23 марта (Гарант)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
от 17 марта 2015 г. № 234
"О СООТНОШЕНИЯХ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА И ОБУЧАЮЩИХСЯ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ"
Документ в редакциипостановления Правительства РФ от 29.06.2015 № 649.

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Признать утратившими силу нормативные правовые акты и отдельные положения нормативных правовых актов Российской Федерации и РСФСР по перечню согласно приложению № 1.
2. Признать не действующим на территории Российской Федерации постановление Совета Министров СССР от 29 сентября 1990 г. № 989 "О дополнительных мерах по совершенствованию организации переподготовки руководящих кадров и специалистов народного хозяйства СССР во Всесоюзной академии внешней торговли при Министерстве внешних экономических связей СССР".
3. Установить соотношения численности работников профессорско-преподавательского состава и обучающихся образовательных организаций высшего образования в части контингента, принятого на обучение до 1 января 2015 г., согласно приложению № 2.
4. Министерству образования и науки Российской Федерации обеспечить методическое сопровождение поэтапного перехода от действующих соотношений численности работников профессорско-преподавательского состава и обучающихся, установленных для отдельных образовательных организаций высшего образования, к соотношениям численности работников профессорско-преподавательского состава и обучающихся образовательных организаций высшего образования, определенным по специальностям и направлениям подготовки.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

[bookmark: Par25]Приложение № 1
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 17 марта 2015 г. № 234

[bookmark: Par30]ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РСФСР,
ПРИЗНАННЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

1. Пункт 2 постановления Совета Министров РСФСР от 22 мая 1991 г. № 273 "О Московском физико-техническом институте".
2. Абзац второй пункта 5 постановления Совета Министров РСФСР от 31 июля 1991 г. № 414 "Вопросы организации Московского института-интерната для инвалидов с нарушением опорно-двигательной системы".
3. Абзац третий пункта 3 постановления Совета Министров РСФСР от 13 августа 1991 г. № 428 "О преобразовании Московского института народного хозяйства имени Г.В. Плеханова в Российскую экономическую академию имени Г.В. Плеханова".
4. Пункт 1 постановления Совета Министров РСФСР от 6 сентября 1991 г. № 465 "О Российском государственном гуманитарном университете".
5. Пункт 3 постановления Совета Министров РСФСР от 18 октября 1991 г. № 552 "О преобразовании Томского политехнического института в Томский политехнический университет".
6. Пункт 2 постановления Совета Министров РСФСР от 4 ноября 1991 г. № 580 "О Московской медицинской академии имени И.М. Сеченова".
7. Пункт 1 распоряжения Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 5 апреля 1993 г. № 534-р (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 14, ст. 1239).
8. Абзац третий пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 28 сентября 1994 г. № 1106 "Об обеспечении реализации программы "Становление и развитие частного права в России" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 23, ст. 2587).
9. Пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 9 августа 1995 г. № 801 "О развитии Высшей школы экономики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 33, ст. 3398).
10. Пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 6 марта 1996 г. № 237 "Вопросы Российской академии живописи, ваяния и зодчества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 12, ст. 1118).
11. Пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 11 октября 1997 г. № 1279 "О мерах по развитию Оренбургского государственного университета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 42, ст. 4803).
12. Пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 1 ноября 1997 г. № 1379 "О Санкт-Петербургском государственном университете" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 45, ст. 5197).
13. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 февраля 1998 г. № 263-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 10, ст. 1210).
14. Пункт 3 распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2003 г. № 207-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 8, ст. 790).
15. Пункт 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 26 августа 2003 г. № 1222-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 35, ст. 3485).
16. Пункт 40 устава федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2010 г. № 510 "О федеральном государственном образовательном бюджетном учреждении высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 30, ст. 4090).
17. Пункт 12 изменений, которые вносятся в устав федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 января 2012 г. № 59 "О внесении изменений в устав федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 14, ст. 1625).
18. Подпункт 18 пункта 2 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2010 г. № 510, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2015 г. № 42 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2010 г. № 510" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 5, ст. 822).
19. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 января 2013 г. № 67-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 5, ст. 443).

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 17 марта 2015 г. № 234

[bookmark: Par64]СООТНОШЕНИЯ
ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО
СОСТАВА И ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТИ КОНТИНГЕНТА, ПРИНЯТОГО
НА ОБУЧЕНИЕ ДО 1 ЯНВАРЯ 2015 Г.

	Наименование образовательного учреждения
	Соотношение численности работников профессорско-преподавательского состава и обучающихся

	Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Москва
	1:4

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Московский физико-технический институт (государственный университет)", г. Москва
	1:3

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский Томский политехнический университет", г. Томск
	1:4

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики", г. Москва
	1:4 - при очной форме обучения
1:6 - при очно-заочной форме обучения
1:12 - при заочной форме обучения
1:2 - при очной и очно-заочной формам обучения в аспирантуре

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение инклюзивного высшего образования "Московский государственный гуманитарно-экономический университет", г. Москва
	1:3

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Высшая школа народных искусств (институт)", г. Санкт-Петербург
	1:4 - при очной форме обучения по образовательным программам высшего образования

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации", г. Москва
	1:4 - при очной форме обучения
1:6 - при очно-заочной форме обучения
1:12 - при заочной форме обучения

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова", г. Москва
	1:5

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Российский государственный гуманитарный университет", г. Москва
	1:5

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана", г. Москва
	1:4

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Российская академия живописи, ваяния и зодчества Ильи Глазунова", г. Москва
	1:4 - при очной форме обучения

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Оренбургский государственный университет", г. Оренбург
	1:6

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Санкт-Петербургский государственный университет", г. Санкт-Петербург
	1:4 - при очной форме обучения

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Национальный минерально-сырьевой университет "Горный", г. Санкт-Петербург
	1:4 - при очной форме обучения

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова", г. Москва
	1:4 - при очной форме обучения

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Всероссийская академия внешней торговли Министерства экономического развития Российской Федерации", г. Москва
	1:4 - при очной форме обучения
1:6 - при очно-заочной форме обучения
1:12 - при заочной форме обучения

	Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации", г. Москва
	1:5 - при очной форме обучения
1:8 - при очно-заочной форме обучения